
Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33047

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 005 /2016-SAGA/SEGUP                                        
BELÉM,  11  DE  JANEIRO DE 2016

O Dr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O os termo do Convênio n.º 
792977/2013-SENASP/MJ, que tem por objeto o fortalecimento 
das ações do Sistema Estadual de Segurança Publica e Defesa 
Social- SIEDS;
C O N S I D E R A N D O o Processo n.º 2015/362843, 
para aquisição de 06 Estufas de Esterilização e Secagem para 
atender as necessidades do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves do Estado do Pará ;
C O N S I D E R A N D O que os materiais solicitados 
no processo acima, foram adquiridos, através da Dispensa 
de Licitação nº 012/2015-SEGUP-Pa, Contrato nº 061/2015/
SEGUP-Pa;  
R E S O L V E: I - Designar os servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, fi scalizarem e 
receberem os materiais constante no contrato, celebrado com a 
Empresa SOLAB LABORATÓRIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI 
providenciando os atos pertinentes a esta designação;
� HILTON BARROS CARDOSO JUNIOR- Matrícula 
n.º5205255/1           
�  IZAMEIRE SILVA DE MORAIS CORREA-
Matrícula n.º5160367/3                          
� JONES MOTA SANTOS- Matrícula n.º 5342414/2
II - À Diretoria Administrativa e Financeira da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 916750

PORTARIA N.º 006/2016-SAGA/SEGUP                                            
BELÉM, 11 DE JANEIRO DE 2016

O Dr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º 
792977/2013-SENASP/MJ, que tem por objeto a aquisição de 
06 ESTUFAS DE ESTERILIZAÇÃO E SECAGEM para atender as 
necessidades do CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES, melhorando a qualidade das perícias e aumentando a 
sua quantidade;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de 
acompanhamento, fi scalização e recebimento dos Equipamentos 
de Perícias adquiridos, através dos CONTRATOS nº 
061/2015-SEGUP/Pa, Processo n.º 2015/362843 - Dispensa de 
Licitação nº 012/2015-SEGUP/Pa;
C O N S I D E R A N D O o que dispõe o Art. 15, § 8º, da 
Lei n.º 8.666/93;
R E S O L V E:  I - Designar o servidor HILTON 
BARROS CARDOSO JUNIOR - Matrícula nº 5205255/1, para 
acompanhamento, fi scalização e recebimento dos equipamentos 
de pericia, celebrado com a Empresa SOLAB LABORATÓRIO 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI.
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração
Setor de Convênios/SEGUP
Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305 - CEP: 66.023-700
Belém - PA.

Protocolo 916752

PORTARIA N.º 55 /2016-SAGA/SEGUP              
BELÉM,  11  DE JANEIRO DE 2016.

O Dr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º 
776384/2012-SENASP/MJ/ENAFRON, que tem por objeto 
também a AQUISISÇÃO DE UM (01) KIT REAGENTE PARA 

IDENTIFICAÇÃO HUMANA, a fi m de atender o Centro de Perícias 
Científi cas “RENATO CHAVES”, conforme anexos do referido 
Edital;
C O N S I D E R A N D O que a Empresa OBJETIVA 
PRODUTOS E SERV. PARA LAB. LTDA-EPP, assinou Contrato n.º 
001/2016 SEGUP/PA, datado de 11.01.2016, publicado no DOE 
n.º 33047, datado de 13/01/2016;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de 
acompanhamento, fi scalização e recebimento do kit reagente, 
através do CONTRATO nº 001/2016/SEGUP, (Processo n.º 
2015/307639) na modalidade Pregão Eletrônico nº 35/2015 
SEGUP/PA;
C O N S I D E R A N D O o que dispõe o Art. 15, § 8º, da 
Lei n.º 8.666/93;
R E S O L V E:  I - Designar a servidora: ANA 
LÚCIA DO NASCIMENTO MORAES- Matrícula n.º 5452830/1, para 
acompanhamento, fi scalização e recebimento do kit  reagente, 
Contrato nº 001/2016/SEGUP, celebrado com a Empresa 
OBJETIVA PRODUTOS E SERV. PARA LAB. LTDA-EPP
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 916849

PORTARIA N.º 56 /2016-SAGA/SEGUP          
BELÉM,  11  DE JANEIRO DE 2016

O Dr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O os termos do Convênio n.º 
776384/2012-SENASP/MJ/ENAFRON, que tem por objeto 
também a AQUISISÇÃO DE KIT REAGENTE PARA IDENTIFICAÇÃO 
HUMANA, a fi m de atender o Centro de Perícias Científi cas 
“RENATO CHAVES”, conforme anexos do referido Edital;
C O N S I D E R A N D O o Processo n.º 2015/307639 para 
AQUISISÇÃO DE KIT REAGENTE PARA IDENTIFICAÇÃO HUMANA;
C O N S I D E R A N D O que a aquisição solicitada no 
processo acima, foi adquirida, através da  modalidade Pregão 
Eletrônico nº 35/2015 SEGUP/PA Aquisição de Material 
Permanente, CONTRATO nº 001/2016/SEGUP;
R E S O L V E:  I - Designar os servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, fi scalizarem 
e receberem o kit reagente constante no respectivo contrato, 
providenciando os atos pertinentes a esta designação;
- ANA LÚCIA DO NASCIMENTO MORAES- Matrícula n.º 545283
0/1                                              
- ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES - Matrícula nº. 
57225359/1
- TERESINHA DE JESUS BRABO FERREIRA PALHA - Matrícula nº.  
5449510/1
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretária Adjunta de Gestão e Administração

Protocolo 916852

PORTARIA Nº. 054/2016- GAB/SAGA/SEGUP     
BELÉM-PA, 07 DE JANEIRO DE 2016.

O Exmº. Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições e;
CONSIDERANDO, o disposto da Lei Nº. 7.584, de 28 de dezembro 
de 2011;
CONSIDERANDO, as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art.1º - CEDER a contar de 16 de dezembro de 2015, os 
servidores André Silva de Oliveira, matrícula 42811/1, 
Natanael Furtado de Araújo, matrícula 364657/2, Raimundo 
Alvares Moreira Junior, matrícula 40803/1 e Saidy Mercês dos 
Santos Dias, matrícula 42323/1, todos ocupantes do cargo de 
Consultor Jurídico do Estado para a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, com ônus para o Órgão  de 
destino, em consonância com o Art. 5º, § 1º e 2º do Decreto 
Estadual Nº. 648 de 17 de Janeiro de 2013.
Art. 2º- DETERMINAR à Coordenadoria de Recursos Humanos 
que adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO.
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

Protocolo 916921

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS DE FEVEREIRO Nº 009/2016-
SAGA/SEGUP de 07.02.2016, publicada no DOE nº 33046 de 
11.01.16
ONDE SE LÊ: Portaria nº 009/16-SAGA/SEGUP de 07.02.2016
LEIA-SE: Portaria nº 009/16-SAGA/SEGUP de 07.01.2016

Protocolo 917097

ERRATA DE PORTARIA  Nº 2.402/2015-SAGA/SEGUP de 
23.12.2015, publicada no DOE nº 33038 de 28.12.15
ONDE SE LÊ: AMADEU CAMPOS BATISTA, MF nº 5314526/4
LEIA-SE: AMADEU CAMPOS BATISTA JUNIOR, MF nº 5233356/3

Protocolo 917098

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº001/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de um (01) Kit de Reagente para Identifi cação 
Humana, para atender as necessidades do Centro de Perícias 
Científi cas “RENATO CHAVES”, com recursos oriundos do 
Convênio nº. 776384/2012-SENASPMJ/ENAFRON, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital 
do Pregão Eletrônico nº 35/2015-SEGUP/PA e anexos.
Valor Total: R$ 42.833,00
Data da Assinatura: 11/01/2016
Vigência: até 24/04/2016
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8264 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
449052; Fonte de Recursos: 0106 e 0306.
Contratado: Empresa OBJETIVA PRODUTOS E SERV. PARA 
LABORATÓRIOS LTDA-EPP
Endereço: Rua Presidente Rodrigues Alves, 66  - Qd 16 - Lt 22 
-  Setor Jardim - CEP 74.353-400 - Goiânia/GO
Telefone: (62) 3091-4345
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 916754

CONTRATO Nº061/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: Aquisição de 06 (seis) unidades de Estufa de Esterilização 
e Secagem, para atender as necessidades do Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves do Estado do Pará, em cumprimento 
aos termos do Convênio SENASP/MJ 792977/2013, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo 
de Referência e proposta da Empresa.
Valor Total: R$ 15.450,00
Data da Assinatura: 04/01/2016
Vigência: 04/01/2016 à 04/01/2017
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
449052; Fonte de Recursos: 0306 e 6301.
Contratado: Empresa SOLAB LAB. IND. E COM. EIRELI
Endereço: Rua Luiz Silveira Pereira, 340 - Capim Fino   - 
UNINORTE -                          CEP. 13.413-099      -  Piracicaba/SP. 
Telefone: (19) 3415-3990
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 916758

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2015 - SEGUP
Data: 04/01/2016
Valor: R$ 15.450,00
Objeto: aquisição de 06 (seis) ESTUFAS, para implementação 
das Ações Integradas dos órgãos do SESP.
Orçamento: Programação Orçamentária: 
21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das Ações 
Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 449052 
- Fonte de Recursos: 0306 e 6301
Contratado: SOLAB LABORÁTORIO IND. E COM. EIRELI
Endereço: Rua Luiz Silveira Pereira, 340 - Capim Fino   - 
UNINORTE -                          CEP. 13.413-099      -  Piracicaba/SP.  
Telefone: (19) 3415-3990
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 916760


